
Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890

Redenção-PA, no dia 18.05.15, para protocolização de peças 
processuais (interno: 2015.0000.0941, judicial nº 0001491-
11.2014.4.01.3905).
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 830871

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 331/2015-PGE.G.,18.05.2015
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
19.05.2015 o gozo de férias do Procurador do Estado FLAVIO 
LUIZ RABELO MANSOS NETO, autorizadas por meio da Portaria 
nº 222/2015-PGE.G., de 17.04.15, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 332/2015-PGE.G.,18.05.2015
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
21.05.2015 o gozo de férias do Procurador do Estado JAIR SA 
MAROCCO, autorizadas por meio da Portaria nº 222/2015-PGE.G., 
de 17.04.15, fi cando o saldo remanescente para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 830537

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 338/2015-PGE.G., de 20 de maio de 2015
Tornar sem efeito, a Portaria nº 315/2015-PGE.G., de 
08.05.2015, publicada no DOE nº 32.882 de 11.05.2015, que 
concedeu diárias ao Procurador-Geral do Estado Antonio Saboia 
de Melo Neto, para o Rio de Janeiro/RJ.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 830914

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO FUNPGE Nº 08, DE 13 DE MAIO DE 2015
ASSUNTO: ALTERA OS ARTIGOS 13 E 22, §2º DA RESOLUÇÃO 
N.º 003/2010 DO CONSELHO DIRETOR DO FUNDO ESPECIAL DA 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO (FUNPGE)
O Conselho Diretor do Fundo Especial da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará (FUNPGE), no uso de suas atribuições legais, na 
forma do art. 61-D e 61-E, inciso III, do Decreto Estadual n.º 
2.611, de 04 de dezembro de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º. Os artigos 13 e 22, §2º da Resolução n.º 003/2010 do 
Conselho Diretor do Fundo Especial da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará (FUNPGE), passam a vigorar com a seguinte 
redação:
Art. 13. Caso o Procurador ou servidor não compareça ao 
evento, deverá restituir ao FUNPGE, no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar do término do evento, os valores gastos com o fi m de 
proporcionar a sua participação, sem prejuízo do disposto no 
parágrafo único do art. 7º desta Resolução.
Art. 22 ..............................................................................
..................................
(...)
§2º Os procuradores e servidores que estejam realizando 
cursos previstos no Capítulo III desta Resolução, somente 
poderão participar de cursos, simpósios, congressos e afi ns 
de curta duração, nos casos em que as vagas ofertadas e 
orçadas não tenham sido totalmente preenchidas, ou, tendo 
sido preenchidas, tenha havido desistência dos procuradores 
inicialmente contemplados.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 13 de maio de 2015
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Conselheira-Presidente
VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA
Conselheira
SUSANNE SCHNOLL PETROLA
Conselheira
IEDA ANDRADE FERNANDES
Conselheira
JEFFERSON FERREIRA COELHO
Conselheiro

Protocolo 830907

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 026/2015-GAB, de 18 de maio de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
CEDER a Servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Matrícula Nº 
31763/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, para a Procuradoria Geral 
do Estado - PGE, com ônus para aquele Órgão de destino, a 
contar de 01 de junho de 2015.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 830656

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Contrato N° 001/2015-AGE, publicado no D.O.E.  N° 
32.887 de 18/05/2015.
Onde se lê:
Substituto do Contrato: José Meneses Batista dos Santos
Leia-se:
Substituto do Fiscal do Contrato: José Menezes Batista dos 
Santos

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 830649

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA AGE N° 025/2015-GAB, DE 18 DE MAIO DE 
2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
RESOLVE:
ALTERAR o período das Férias Regulamentares da Servidora Ana 
Marly Lameira da Silva, Matrícula N° 5409721/2, ocupante do 
cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotada nesta Auditoria 
Geral do Estado - AGE, de 01/07/2015 a 30/07/2015, concedida 
através da Portaria AGE N° 007/2015 - GAB de 12/03/2015, 
publicada no D.O.E.  N° 32.850 de 19/03/2015, para o período 
de 03/07/2015 a 01/08/2015.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 830653

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.870 
DE 22/04/2015

PORTARIA Nº. 228/2015-GS DE 15 DE ABRIL DE 2015
ONDE SE LÊ:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
RAFAEL FERNANDES DE LIMA, id. Funcional nº. 57173469/2, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
obtendo o conceito EXCELENTE, para o exercício do cargo efetivo 
de Técnico em Gestão Pública - ADMINISTRADOR, conforme 
processo nº. 2012/101958.
LEIA-SE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor 
RAFAEL FERNANDES DE LIMA, id. Funcional nº. 57173469/2, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 

obtendo o conceito EXCELENTE, para o exercício do cargo efetivo 
de Técnico em Gestão Pública - CONTADOR, conforme processo 
nº. 2012/101958.

Protocolo 830519

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.793 
DE 22/12/2014
PORTARIA Nº. 229/2014-DAF/SEAD DE 07 DE AGOSTO DE 
2014
ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 12/01/1998 A 11/01/2001
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 16/10/2001 A 15/10/2004

Protocolo 830561

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.657 
DE 05/06/2014
PORTARIA Nº. 220/2014-DAF/SEAD DE 03 DE JUNHO DE 
2014
ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 16/04/2003 A 15/04/2006
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 16/10/1998 A 15/10/2001

Protocolo 830625

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.880 
DE 07/05/2014
PORTARIA Nº. 0152/2015-DAF/SEAD DE 06 DE MAIO DE 
2015
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 10/05/2014 A 12/05/2014
LEIA-SE:
PERÍODO DE 10/05/2015 A 12/05/2015

Protocolo 830913

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 0169/2015 - DAF/SEAD, DE 11 DE MAIO DE 
2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/194579 de 11.05.2015;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado de Administração, que viajará a Brasília/
DF no período de 25.05.2015 a 28.05.2015, a fi m de presidir o 
VIII Congresso CONSAD de Gestão Pública, na referida Cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de MAIO DE 
2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 830790

Portaria nº 0170/2015 - DAF/SEAD, DE 12 DE MAIO DE 
2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/194613 de 11.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA, 
Id. Funcional nº. 5085136/1, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, lotada no Gabinete da Secretária, a viajar para Brasília/
DF no período de 25.05.2015 a 28.05.2015, a fi m assessorar a 
Titular desta Secretaria, durante o VIII Congresso CONSAD de 
Gestão Pública, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 830796


